UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DA CULTURA, COMUNIDADE E EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

EDITAL PROCCE Nº 013/2023
PROGRAMA DE APOIO À CREDITAÇÃO DA EXTENSÃO (PACEx)

ETAPA II: ANÁLISE DO IMPACTO

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria da Cultura, Comunidade e Extensão (Procce) torna público o Resultado Final do Edital Procce nº 013/2023, do Programa de Apoio
à Creditação da Extensão (PACEx), após recursos interpostos à Etapa II – Análise de Impacto, analisados pelo Comitê de Extensão no dia 27/11/2023.

ORDEM

DE
CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

1º AGRONOMIA EM FOCO
CJUR - BACHARELADO EM

AGRONOMIA
2,5 30 20 10 30 92,5

Contemplado
(reserva de vaga por

curso)

2º
CIÊNCIA DO SOLO: DO CAMPO À

CIDADE
CJUR - BACHARELADO EM

AGRONOMIA
2,5 30 20 10 30 92,5

Contemplado
(ampla concorrência)

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

3º

EDUCT-JURUTI: EDUCAÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA PARA
JOVENS NO MUNICÍPIO DE JURUTI

(VINCULADO AO PROGRAMA DE
EXTENSÃO AGRONOMIA EM FOCO)

CJUR - BACHARELADO EM
AGRONOMIA

2,5 30 20 10 30 92,5
Contemplado

(ampla concorrência)

4º LABORATÓRIO DE APLICAÇÃO
IEG - BACHARELADO

INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

0 30 20 10 30 90
Contemplado

(reserva de vaga por
curso)

5º

PROJETO KIRIKU: EDUCAÇÃO PARA
AS RELAÇÕES RACIAIS E

LITERATURA INFANTIL
ANTIRRACISTA NOS CEMEIS, UMEIS

E ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM E REGIÃO.

ICED - LICENCIATURA EM
LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS
0 30 20 10 30 90

Contemplado
 (reserva de vaga por

curso)

6º PROJETO VAZÃO
CJUR- BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE MINAS

2,5 30 15 10 30 87,5
Contemplado

(reserva de vaga por
curso)

7º
PROJETO IURUPARI – GRUPO DE

TEATRO – 2023/2024
ICED - LICENCIATURA EM

GEOGRAFIA
2,5 30 15 10 30 87,5

Contemplado
(reserva de vaga por

curso)

8º
FEIRA DE EXTENSÃO DO CURSO DE
BACHARELADO EM AGRONOMIA DO

CJUR

CJUR - BACHARELADO EM
AGRONOMIA

5 30 20 0 30 85
Contemplado

(ampla concorrência)

9º
EDUCAÇÃO E MONITORAMENTO

AMBIENTAL NAS ESCOLAS E REGIÃO
METROPOLITANA DE SANTARÉM-PA

IEG - BACHARELADO EM
CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS

7,5 15 20 10 30 82,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

10º

DESENVOLVIMENTO DE
TECNOLOGIA DE GERAÇÃO DE

ENERGIA ELÉTRICA RENOVÁVEL
JUNTO ÀS COMUNIDADES

RIBEIRINHAS, NA RESERVA
EXTRATIVISTA TAPAJÓS-ARAPIUNS,

EM SANTARÉM (PA)

IEG - BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA

E TECNOLOGIA
2,5 30 20 0 30 82,5

Contemplado
(ampla concorrência)

11º

ACERTE NOS RESÍDUOS SÓLIDOS:
EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA O

INCENTIVO A COLETA SELETIVA NA
CIDADE DE SANTARÉM-PA

ICED - LICENCIATURA EM
GEOGRAFIA

2,5 30 10 10 30 82,5
Contemplado

(ampla concorrência)

12° HORA DO XIBÉ
ICS - BACHARELADO EM

ANTROPOLOGIA
0 30 20 0 30 80

Contemplado
 (reserva de vaga por

curso)

13º

HORTO ESCOLAR: UMA
FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL PARA PROMOVER

SEGURANÇA ALIMENTAR, SAÚDE E
BEM ESTAR EM UMA COMUNIDADE

QUILOMBOLA

IFII - BACHARELADO
INTERDISICPLINAR EM
CIÊNCIAS AMBIENTAIS

2,5 15 20 10 30 77,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

14º

SEMEANDO EDUCAÇÃO_ PROJETO
EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SAÚDE

DO PET/CFI: CONEXÕES DE
SABERES DE ESTUDOS
INTERDISCIPLINARES:

COMUNIDADES DO CAMPO

IFII - BACHARELADO
INTERDISICPLINAR EM
CIÊNCIAS AMBIENTAIS

2,5 15 20 10 30 77,5
Contemplado

(ampla concorrência)

15º

ESPAÇOS VERDES COMO BASE
PARA SUSTENTABILIDADE URBANA:

UM DIÁLOGO ENTRE SOCIEDADE,
INSTITUIÇÕES DE ENSINO E CANAIS

DE COMUNICAÇÃO

IFII - BACHARELADO
INTERDISICPLINAR EM
CIÊNCIAS AMBIENTAIS

2,5 15 20 10 30 77,5
Contemplado

(ampla concorrência)

16º
INTRODUÇÃO AO CÁLCULO
DIFERENCIAL E INTEGRAL I

CJUR - BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE MINAS

2,5 15 20 10 30 77,5
Contemplado

(ampla concorrência)

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

17º

ATIVIDADES LÚDICAS: UMA
ABORDAGEM DIFERENCIADA PARA

O PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM EM BIOLOGIA

IBEF - BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS AGRÁRIAS

2,5 15 20 10 30 77,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

18º
AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO
DA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE

MONTE ALEGRE – PA

CMAL - BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

2,5 30 15 0 30 77,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

19º

ENGENHARIA DE AQUICULTURA +
CAMPUS DA UFOPA EM MONTE
ALEGRE = UMA GRADUAÇÃO NA

PRIMEIRA UNIVERSIDADE FEDERAL
EM TERRAS PINTA CUIA

CMAL - BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

5 7,5 20 10 30 72,5
Contemplado

(ampla concorrência)

20º

DESENVOLVIMENTO DE MAQUETES
E UM EXPERIMENTO DE

ELETRORRESISTIVIDADE EM
PEQUENA ESCALA COM A
UTILIZAÇÃO DE ARDUINO

IEG - BACHARELADO EM
GEOFÍSICA

2,5 7,5 20 10 30 70
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

21º

TECENDO REDES DE
CONSCIENTIZAÇÃO: PROMOVENDO
A SUSTENTABILIDADE ATRAVÉS DO

PERÍODO DE DEFESO DA
REPRODUÇÃO DE PEIXES NA

REGIÃO DO OESTE DO PARÁ, NO
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE.

CMAL - BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

2,5 7,5 20 10 30 70
Contemplado

(ampla concorrência)

22º

CONTRIBUIÇÃO DA ANTROPOLOGIA
E DA GEOGRAFIA PARA A

TITULAÇÃO DO QUILOMBO DO
SURUBIU-AÇU

ICS - BACHARELADO EM
ANTROPOLOGIA

2,5 7,5 20 10 30 70
Contemplado

(ampla concorrência)

23º
O CINECLUBE COMO PROPOSTA DE
AÇÃO EXTENSIONISTA INTEGRADA À
PESQUISA EM ESTUDOS CULTURAIS

ICED - LICENCIATURA EM
LETRAS - PORTUGUÊS E

INGLÊS
0 7,5 20 10 30 67,5

Não contemplado

Recurso indeferido

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

24º

DIAGNÓSTICO SÓCIOECONÔMICO E
FINANCEIRO DA PRODUÇÃO DA
AGRICULTURA FAMILIAR DOS

PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES
RURAIS DOS MUNICÍPIOS DE

SANTARÉM, MOJUÍ DOS CAMPOS E
BELTERRA

ICS - BACHARELADO EM
CIÊNCIAS ECONÔMICAS

0 7,5 20 10 30 67,5

Contemplado
 (reserva de vaga por

curso)
Recurso indeferido

25º
DIVULGA PCT - POPULARIZANDO A
ENGENHARIA E A UNIVERSIDADE

IEG - BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA

E TECNOLOGIA
2,5 5 20 10 30 67,5 Não contemplado

26º

APRIMORAMENTO DA PRODUÇÃO E
COMPREENSÃO ORAL EM INGLÊS:

PREPARANDO FUTUROS
LICENCIANDOS DE LETRAS-INGLÊS

DA UFOPA

ICED - LICENCIATURA EM
LETRAS

2,5 7,5 15 10 30 65 Não contemplado

27º
PROJETO "DE ONDE VÊM?!":

DESCOBRINDO A ORIGEM DOS
ALIMENTOS

IBEF - BACHARELADO EM
ZOOTECNIA

5 30 20 10 0 65
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

28°
OFICINAS DE LINGUA INGLESA EM

ALTER DO CHÃO
ICED - LICENCIATURA EM

LETRAS
2,5 15 15 0 30 62,5 Não contemplado

29°
ESTUDO E PREVENÇÃO DA

CRIMINALIDADE NA REGIÃO OESTE
DO PARÁ

ICS - BACHARELADO EM
CIÊNCIAS ECONÔMICAS

2,5 0 20 10 30 62,5 Não contemplado

30°

CONECTREE: CONSCIENTIZAÇÃO
AMBIENTAL E ECOTURISMO URBANO

UTILIZANDO QR CODE NA
ARBORIZAÇÃO URBANA DE

SANTARÉM

IBEF - BACHARELADO EM
ENGENHARIA FLORESTAL

2,5 30 20 10 0 62,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

31º
PRÁTICAS EM INCLUSÃO DIGITAL E

PROGRAMAÇÃO BÁSICA
IEG - BACHARELADO EM

GEOFÍSICA
2,5 7,5 10 10 30 60 Não contemplado

32°
MONITORIA EM CINEMÁTICA E

DINÂMICA
CJUR - BACHARELADO EM

ENGENHARIA DE MINAS
2,5 7,5 10 10 30 60 Não contemplado

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

33°
PROJETO DE EXTENSÃO-FORMAÇÃO

CONTINUADA EM NHEENGATU
ICED - LICENCIATURA EM

LETRAS
2,5 7,5 10 10 30 60 Não contemplado

34º
LUDUS UFOPA: JOGOS DE

TABULEIRO E SUAS
APRENDIZAGENS

ICED - LICENCIATURA EM
HISTÓRIA

2,5 30 15 10 0 57,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

35º
LUTA PELA TERRA NA AMAZÔNIA:
MORTOS NA LUTA PELA TERRA!

VIVOS NA LUTA PELA TERRA!

ICS - GESTÃO PÚBLICA E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

0 7,5 20 0 30 57,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

36º

JOVEM CIENTISTA EM
TREINAMENTO: PROMOVENDO A

INICIAÇÃO CIENTÍFICA COMO
FERRAMENTA DE TRANSFORMAÇÃO

SOCIAL

ICED - LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

0 30 15 10 0 55
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

37º
MELIPONICULTURA URBANA: AS

ABELHAS COMO FERRAMENTA DE
SENSIBILIZAÇÃO AMBIENTAL (ANO 2)

IBEF - BACHARELADO EM
ZOOTECNIA

2,5 22,5 20 10 0 55 Não contemplado

38º

FORMAÇÃO CIENTÍFICA,
TECNOLOGIAS DIGITAIS E

ABORDAGENS DE ENSINO: AÇÕES
EM COLABORAÇÃO UNIVERSIDADE-

ESCOLA

ICED - LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA E FÍSICA

2,5 22,5 20 10 0 55
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

39º
FUNDO ROTATIVO SOLIDÁRIO:

IMPULSIONANDO OS PRODUTORES
DA FAF UFOPA

ICS - GESTÃO PÚBLICA E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

2,5 15 5 0 30 52,5 Não contemplado

40º

DO ESGOTO AO IGARAPÉ; AÇÕES DE
RECONHECIMENTO E

RECUPERAÇÃO DO IGARAPÉ DO
BELA VISTA

ICTA - BACHARELADO EM
GESTÃO AMBIENTAL

2,5 30 20 0 0 52,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

41º

MONITORAMENTO DOS RISCOS E DA
QUALIDADE AMBIENTAL DA

MICROBACIA DO IGARAPÉ BELA
VISTA

ICTA - BACHARELADO EM
GESTÃO AMBIENTAL

2,5 30 20 0 0 52,5 Não contemplado

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

42º

CONTRIBUIÇÃO DA ETNOLOGIA
PARA O PREPARO DE

PROFISSIONAIS INDÍGENAS DA
SAÚDE NA CASAI/TAPAJÓS

ICS - BACHARELADO EM
ANTROPOLOGIA

2,5 15 5 0 30 52,5 Não contemplado

43º

APROVEITAMENTO SUSTENTÁVEL
DOS RESÍDUOS DA PRODUÇÃO DE
FARINHA DE MANDIOCA EM UMA
COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM - PA

IEG - BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA

E TECNOLOGIA
2,5 5 15 0 30 52,5 Não contemplado

44º
AMAZÔNIA ACADÊMICA:CIÊNCIA

PARA ALÉM DOS MUROS
ICTA - BACHARELADO EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
2,5 30 20 0 0 52,5

Contemplado
 (reserva de vaga por

curso)

45º AGRONOMIC$ UFOPA IBEF - AGRONOMIA 5 15 20 10 0 50
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

46º
AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO
DA PISCICULTURA NO MUNICÍPIO DE

MONTE ALEGRE – PA E REGIÃO

CMAL - BACHARELADO EM
ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

2,5 0 15 0 30 47,5 Não contemplado

47º

MELHORAMENTO TECNOLÓGICO E
AMBIENTAL DO PROCESSO
PRODUTIVO DAS CASAS DE
FARINHA DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM - PA

IEG - BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA

E TECNOLOGIA
2,5 5 10 0 30 47,5 Não contemplado

48º
BORBOLETÁRIO COMO

FERRAMENTA DE SENSIBILIZAÇÃO
AMBIENTAL E LAZER EM SANTARÉM

ICTA - BACHARELADO EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

2,5 15 20 10 0 47,5 Não contemplado

49º
ARTE, EDUCAÇÃO E ALTERIDADE

AMBIENTAL NA AMAZÔNIA
COBI - LICENCIATURA EM

PEDAGOGIA
2,5 15 20 10 0 47,5

Contemplado
 (reserva de vaga por

curso)

50º

PUXIRUM DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO: DESENVOLVIMENTO

DO ESTIMULO AO PENSAMENTO
COMPUTACIONAL COM ALUNOS DO
ENSINO MÉDIO NOS MUNICÍPIOS DE
ORIXIMINÁ, TERRA SANTA E ÓBIDOS.

CORI - BACHARELADO EM
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

0 15 20 10 0 45
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

51º
DIVULGAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS

CURSOS DE CIÊNCIAS DA TERRA DA
UFOPA/STM

IEG - BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIAS DA TERRA

5 7,5 20 10 0 42,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

52º

VIGILÂNCIA POPULAR EM SAÚDE EM
POPULAÇÕES DO CAMPO, DA ÁGUA

E DA FLORESTA AFETADAS
NEGATIVAMENTE PELO

AGRONEGÓCIO DE GRÃOS NO
OESTE DO PARÁ

ISCO - BACHARELADO
INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE

2,5 7,5 20 10 0 40
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

53º
CIÊNCIA E ARTE EM ESCOLAS
RIBEIRINHAS: POSSIBILIDADES

EDUCATIVAS PARA ALÉM DO RIO

ICED - LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

2,5 7,5 20 10 0 40 Não contemplado

54º
RECONSTRUINDO HISTÓRIAS DA

ALDEIA PINHEL - AVEIRO/PA
ICED - LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
2,5 15 10 10 0 37,5 Não contemplado

55º

AÇÕES EXTENSIONISTAS NA
PREVENÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE

DE CAMINHONEIROS QUE
TRAFEGAM NA BR 163 - RODOVIA

CUIABÁ-SANTARÉM

ISCO - BACHARELADO EM
FARMÁCIA

2,5 15 20 0 0 37,5
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

56º
NEUROCIÊNCIAS NA ESCOLA:

CONTRIBUIÇÕES PARA A
FORMAÇÃO DOCENTE

CORI - BACHARELADO EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

2,5 7,5 5 10 10 35
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

57º
CINECLIO: CINEMA, CULTURA &

SOCIEDADE
ICED - LICENCIATURA EM

HISTÓRIA
0 7,5 15 10 0 32,5 Não contemplado

58º

PROMOÇÃO DA SAÚDE ATRAVÉS DE
AÇÕES EDUCATIVAS VOLTADAS

PARA A PREVENÇÃO DOS EFEITOS
TÓXICOS DA EXPOSIÇÃO

MERCURIAL EM COMUNIDADES
RIBEIRINHAS DO BAIXO TAPAJÓS.

ISCO - BACHARELADO EM
SAÚDE COLETIVA

2,5 7,5 20 0 0 30
Contemplado

 (reserva de vaga por
curso)

59º
ESTUDOS ZOOTÉCNICOS E

EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MANEJO
IBEF - BACHARELADO EM

ZOOTECNIA
0 15 0 10 0 25 Não contemplado

ORDEM
DE

CLASSIF.
GERAL

TÍTULO DO PROJETO
CURSO DE GRADUAÇÃO AO

QUAL O PROJETO ESTÁ
VINCULADO NA INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO POR INDICADOR
PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1 2 3 4 5

DE QUELÔNIOS NA REGIÃO OESTE
DO PARÁ

60º

PERCEPÇÃO DE MORADORES EM
COMUNIDADES TRADICIONAIS

SOBRE SERPENTES PEÇONHENTAS:
UM ESTUDO SOBRE ETNOZOOLOGIA

EM COMUNIDADES DE VÁRZEA E
TERRA FIRME

ICED - LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

2,5 7,5 15 0 0 25 Não contemplado

Santarém, 27 de novembro de 2023.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO EDITAL
Portaria Procce nº 211, de 17/10/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/11/2023

RESULTADO DA AVALIAÇÃO Nº 2/2023 - DIREX (11.01.23.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/11/2023 12:02 )
CELIANE SOUSA COSTA

COORDENADOR

CPP (11.01.23.01.01)

Matrícula: ###086#5

 (Assinado digitalmente em 27/11/2023 12:39 )
EDIENE PENA FERREIRA

PRO-REITOR(A)

PROCCE (11.01.23)

Matrícula: ###607#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 2 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO DA AVALIAÇÃO 27/11/2023 b761b727af

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf